
Предметна програма од прв циклус на судии 

1. Наслов на наставниот предмет Археолошко наследство, менаџирање и туризам 

2. Код ИУ4/730-И/23 

3. Студиска програма Историја на уметноста 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет) прв 

6. Академска година/семестар IV/VII 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Елизабета Димитрова 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со културното наслетство во Република Македонија, Обезбедување на соодветна 

заштита во рамки на позитивните законски рамки и презентација како потенцијал и ресурс за развој и 

самоодржливост. 

11. Содржина на предметната програма: 
Утврдување на принципите на управувањето со културното наслетство, негова идентификација, 

интерпретација, одржување и заштита, осврт кон јавниот аспектна на културното наслетство и негова 

презентација како особено значаен сегмент на туризмот и модел на културниот менаџмент за обезбедување на 

самоодржливоста и континуитетот во заштита на културното наслетство. 

12. Методи на учење:  
Предавања, семинари, визуелно примање на материјата со посета на соодветни археолошки локалитети во 

зависност од можностите. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 2+2 

14. Распределба на расположивото време 180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
30 часови 

  
15.2 Вежби 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови 

17.3 Активност и учество 15 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 



19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Редовно посетување на наставата и реализација на 

тековните обврски 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Mesenger, P.M., Smith, 

G.S 
Cultural Heritage 

Management 

  

2. McKeracher, B., Cros, 

H.D. 
Cultural Tourizam 

  

3. 
 

Закон за заштита 

на културното 

наследство 

  

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

Археолошка 

карта на Р. 

Македонија, 

Tom II 

Skopje 1996 

2. 
 

Културно- 

историско 

наследство на Р. 

Македонија 

Skopje 
 

3. 
    

 


